

FDP Stadtratsfraktion, Rathenaustraße 16, 33102 Paderborn

An den Vorsitzenden des Ausschusses für Bauen, Planen und Umwelt der Stadt Paderborn Herrn stv. Bürgermeister Dieter Honervogt -per E-MailFraktion der Freien Demokratischen Partei im Rat der Stadt Paderborn

Geschäftsstelle Rathenaustr. 16 33102 Paderborn

# Prüfauftrag

"Bessere Koordination von Baumaßnahmen in der Stadt Paderborn durch softwarebasierte Unterstützung"

Sehr geehrter Herr Honervogt,

bitte nehmen Sie den folgenden Prüfauftrag der Freien Demokraten auf die Tagesordnung der nächsten Sitzung. Herzlichen Dank.

**Telefon** (0 52 51) 87 11 80 **Telefax** (0 52 51) 87 11 82 **E-Mail** buero@fdp-pb.de

27. Juni 2019

# **Beschlussvorschlag:**

Die Verwaltung wird beauftragt zu überprüfen, inwieweit zukünftige Baumaßnahmen unter den verschiedenen Trägern öffentlicher Belange besser koordiniert werden können. Eine mehrjährige Planung soll dabei auch die lokalen Veranstaltungen im entsprechenden Baugebiet berücksichtigen. Ferner wird die Verwaltung beauftragt zu überprüfen, ob eine öffentliche Einsehbarkeit von terminierten Baumaßnahmen zur Herstellung von Transparenz gegenüber den Bürgerinnen und Bürgern hergestellt werden kann.

## Bürozeiten

 Mo:
 09.00 bis 13.00 Uhr

 17.30 bis 20.00 Uhr

 Di:
 09.00 bis 13.00 Uhr

 17.30 bis 20.00 Uhr

 Mi:
 11.00 bis 13.00 Uhr

 Do:
 09.00 bis 13.00 Uhr

 Fr:
 09.00 bis 13.00 Uhr

# Begründung:

Baustellen stellen nicht selten eine Behinderung für Anlieger dar. Umso ärgerlicher ist es, wenn mit einer Sperrung einhergehende Bauarbeiten nach Abschluss erneut aufgenommen werden. Solche Konstellationen ereignen sich zumeist nur dann, wenn unterschiedliche Akteure unkoordiniert voneinander ihre Baumaßnahmen planen. So können der Kanalerneuerung im zeitlichen Versatz Arbeiten an den Gas- oder Telekommunikationsleitungen folgen.

Eine koordinierte Planung, wie es softwarebasiert bspw. Programme wie der "Baustellenatlas" und das "Baustelleninformationssystem" der "infreSt – Infrastruktur eStrasse" anbieten, könnten hier möglicherweise dazu beitragen, dass Wirtschaft, öffentliche Hand, Politik und Anwohner verzahnter agieren und hierdurch Kosten auf Seiten der Beteiligten sowie Einschränkungen auf Seiten der Ansiedler minimiert werden.

#### Ratsherr

Sascha Pöppe

### Sachkundiger Bürger

Dr. Michael Hadaschik

#### Bankverbindung

Volksbank Paderborn-Höxter-Detmold eG

DGPBDE3MXXX DE93472601218746677700



In Gelsenkirchen soll die vorgenannte Lösung durch die Stadt in Kooperation mit weiteren Versorgern eingeführt werden. Im Rahmen des Austauschs unter den digitalen Leitkommunen in NRW könnte die Stadt Paderborn von den Erfahrungen ihrer 'digitalen Partnerstadt' profitieren.

Die Stadt Paderborn sollte die vorhandenen Möglichkeiten nutzen, die Dauer von Baustellen zu verringern, die Baubedarfe zeitlich zu koordinieren und den Ansiedlern frühzeitig die geplanten Baumaßnahmen öffentlich zugänglich machen.

Mit freundlichen Grüßen gez. Dr. Michael Hadaschik

gez. Sascha Pöppe



Fraktion der Freien Demokratischen Partei im Rat der Stadt Paderborn

Geschäftsstelle Rathenaustr. 16 33102 Paderborn

**Telefon** (0 52 51) 87 11 80 **Telefax** (0 52 51) 87 11 82 **E-Mail** buero@fdp-pb.de

27. Juni 2019

## Bürozeiten

Mo: 09.00 bis 13.00 Uhr 17.30 bis 20.00 Uhr Di: 09.00 bis 13.00 Uhr 17.30 bis 20.00 Uhr Mi: 11.00 bis 13.00 Uhr Do: 09.00 bis 13.00 Uhr Fr: 09.00 bis 13.00 Uhr

### Ratsherr

Sascha Pöppe

### Sachkundiger Bürger

Dr. Michael Hadaschik

#### Bankverbindung

Volksbank Paderborn-Höxter-Detmold eG

DGPBDE3MXXX DE93472601218746677700